A neque hic est anima præter eas quæ com-
memoratæ fuerunt. fieri tamen potest
& in figuris definitio communis, quæ
conueniet omnibus, nec propria erit vi-
lius figuræ: & similiter in dictis anima-
bus. Idcirco ridiculum est, omissa eius.
modi definitione querere cum in his tum
in aliis definitionem communem, quæ
nullius entis sit propria definitio, neque
sit secundum propriam & individuam spe-
ciem. 9 Similiter autem res habet in fi-
guris & in anima: semper enim in eo
quod est deinceps, potestate illud inest
quod est prius, tam in figuris quam in
animatis: ut in quadrato quidem inest
triangulus, in sensitivo autem nutriti-
uum. Quapropter sigillatim querendu-
m est, quæ sit cuiusque anima: veluti
quæ sit anima plantæ, & quæ hominis,
vel bestiæ. quam autem ob causam ita
deinceps se habeant, considerandum erit.
10 Etenim sine nutritivo non est sensitiv-
um: à sensitivo autem nutritivum sep-
ratur in plantis. Rursus sine tactuo nul-
lus alias sensus inest: tactus autem sine
aliis inest: multa namque animalia nec
aspectum, nec auditum habent, nec om-
nino odoris sensum. inter sensitiva quo-
que alia motuum secundum locum ha-
bent, alia non habent: ultimum autem
& minimum, ratiocinationem & dia-
næcam: quibus enim inest ratiocinatio,
cum sint interitui obnoxia, his & reliqua
omnia insunt: quibus vero unumquod-
que illorum inest, non omnibus inest ra-
tiocinatio: sed quibusdam nec phantasia
quidem inest: quedam vero hac solùm
viunt. de contemplatio autem intelle-
ctu alia est ratio. 11 Quæ igitur definitio
de his singulis afferitur, hanc de anima
quoque esse maximè propriam, manife-
stum est.

ΚΕΦΑΛ. ο^ι.

Περὶ τῆς Φυλικῆς διαίρεσης.

CAPUT IV.

De facultate vegetativa.

Α Ναυκάρους δὲ τὸν μέλλοντα τῷ¹ τού-
των σκέψιν ποιεῖσθαι, λαβεῖν γίνεσθαι
* ἐκεῖνον αὐτῶν· εἰθὲ οὐτῶς τῷ¹ τῇ² ἐχόμενων. εἰ
δὲ γέγονε λέγειν γίνεκον αὐτῶν, οἴη τὸν οὐρανὸν, ή
τὸ αἰσθητικὸν, ή τὸ θρεπτικὸν, παρέπειν τὸ λε-
κτέον γίνεσθαι νοῦν, καὶ γίνεσθαι αἰσθανεῖς· παρέπειραι
γάρ εἰσι τὸ διαφέμενοι εἰνέργεια καὶ αἱ παρ-
εξισκῆται λέγουν· εἰ δὲ οὐτῶς, ζεύτων δὲ ἔτι
παρέπειραι τὰ αἰνικέιματα διετελεωρικέναι, τῷ¹
σκέψιν παρέποντα διεστοιχεῖσθαι σχέσιν τὸ αὐ-
τοῦ αἰνιαν, οἴη * βότιζοφῆς, Εαίσθητος, καὶ νοτύς.
2 ως παρέποντα διεστοιχεῖσθαι σχέσιν τὸ αἰνικότεον.

Necesse autem est, cum, qui de his est consideraturus, sumere quid singula sunt: sic deinde agere de iis quae sunt consequentia. quod si dicere oportet quid horum unumquodque sit; veluti intellectuum, aut sensituum, aut nutritiuū; adhuc prius dicendum, quid sit intelligere, & quid sentire. nam priores facultatibus sunt actus & operationes secundum rationem. quod si ita est, adhuc autem his priora obiecta contemplari oportet: profecto de illis primum opus est definire ob eandem causam: veluti de alimento & sensibili & intelligibili. 2 Quapropter primum de alimento & generatione dicendum est.

nam anima nutrituia etiam aliis inest, atque est prima & maximè communis facultas animæ, secundùm quam omnibus viuere inest: cuius opera sunt generare & alimento vti: quandoquidem inter opera viuentium, quæcumque perfecta, nec multa sunt, aut sponte sua nascuntur, maximè naturale est efficere aliud quale ipsum est, animal quidem animal, plantam verò plantam: ut æternitatem & diuinitatem participant, quatenus possunt. omnia namque illud appetunt, & illius gratia agunt quæcumque secundùm naturam agunt. cæterum id cuius gratiâ, duplex est: alterum enim est quod expeditur, alterum verò cui expeditur. quoniam igitur non possunt æternitatem ac diuinitatem participare continuatione, propterea quòd nulla res interitui obnoxia potest una & eadem numero permanere: idcirco quatenus vnumquodque particeps fieri potest, etenus participat, aliud quidem magis, aliud verò minus, ac permanet non ipsum, sed quale ipsum, id est numero quidem non vnum, sed specie vnum. 3 Iam verò anima est corporis viuentis causa & principiū. hæc autem multis modis dicuntur: sed anima tribus distinctis modis est causa: etenim anima est causa vnde ipse motus proficiuntur, & est id cuius gratia, & ut essentia corporū animatorum. 4 Patet igitur eam esse ut essentiâ; omnibus enim essentia est, quod est causa cur sint. Viuere autem, viuentibus est esse: horū autem causa & principiū est anima. 5 Præterea actus est ratio eius quod est potestate. 6 Patet etiam anima esse causam vt id cuius gratiâ. sicut enim intellectus gratiâ alicuius facit: ita etiam natura: idque est ipsi finis. eiusmodi autem in animalibus anima secundum naturam: omnia namque corpora naturalia sunt animæ instrumenta, ut corpora animalium, sic etiam plantarum, tanquam animæ gratiâ sunt. bifariam autem dicitur id cuius gratiâ: nempe id, quod appetitur, & id cui. 7 Quinetiam anima est, id vnde primùm motus secundum locum procedit. sed non omnibus viuentibus inest hæc facultas. 8 Sed & variatio & auctio est secundum animam. videtur enim sensus esse variatio quædam; nihil autem sentire, quod animam non habeat. 9 Similiter autem & de auctione & de diminutione res se habet: nihil etiam diminuitur, aut augetur naturaliter; quod non alatur: nihil autem alitur, quod non sit vitæ particeps. 10 Empedocles verò non rectè hoc dixit, adiiciens auctiōnem plantis accidere, deorsum quidem, dum radices emittunt, quia terra sic fertur secundum naturam, sursum autem propter ignem simili ratione. neque enim superum & inferum rectè accipit:

Tom. II.

A li γάρ φρεπτικὴ ψυχὴ καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπῆρχε, καὶ πρόστη ἐκ πιναζέτη διώματις οὖσα ψυχῆς, καθ' οὐ υπῆρχε τὸ ζῆν ἀπασιν, οὐ δὲ τὸ ζῆν ἔργα θυντοῦ καὶ Σεφῆ χείσασθαι· φισικῶντον γὰρ τὸν σὺν τοῖς ζωσιν ἔργων, οὐταν πελάτα, καὶ μή πηρώμενα, οὐ τὸν θύεσιν αὐτόμενον ἔχει, τὸ ποιῆσαν ἐπεργον οὐδὲ αὐτὸν, ζωσιν λόγον, φυτὸν δέ φυτὸν, οὐταν τὸν αὐτὸν καὶ τὸ θείου μετέχωσιν, οὐ διώματα· πολύτη γὰρ ἔχειν οὐρέζεται, καλέσιν εἴναι πρόστης οὐταν πρόστης. φύσιν πρόστης. τὸ δὲ οὐ εἴναι, μισθόν· τὸ λόγον οὐ, τὸ δὲ φ. ἐπεὶ οὖτις κρινωντεῖν ἀδιώκεται τὸ αὐτὸν καὶ τὸ θείου τῇ συνεχείᾳ, Διοφάνης μηδὲν σύδεχεται τὸν φθαρτὸν τὸ αὐτόν, καὶ εὐ προθιμῶν Διοφάνδειν, οὐ μετέχειν διώματα εἴκεσον, ταῦτη κρινωντεῖ, τὸ λόγον μᾶλλον, τὸ δὲ πολλαχοῦ λέγεται. οὐκούσιον δὲ οὐδὲ αὐτὸν, Διοφάνδεις σύν αὐτῷ, τὸν οὐδὲ αὐτὸν, προθιμῶν λόγον οὐχ εἶν, εἰδίκειον δὲ * εἶν. 3 Εἰ δὲ οὐ πάντα τὸν ζωντανὸν σώματος αὐτία καὶ προματία τὸν ζωντανὸν, ταῦτα δὲ πολλαχοῦ λέγεται. οὐκούσιον δὲ οὐδὲ αὐτὸν, προθιμῶν λόγον οὐχ εἶναι, εἰδίκειον δὲ * εἶν. 4 Εἰ δὲ οὐ πάντα τὸν ζωντανὸν σώματον, οὐ προματία. 5 Οὐδὲ οὖτις οὐσία αὐτία, δηλον: τὸ γὰρ αὐτὸν τὸ τέλος πάσιν οὐσία. 6 Τὸ ζῆν τοῖς ζωσιν, τὸ εἶδος οὐσία. 7 Τὸ ζῆν τοῦτον γὰρ ψυχή. 8 Εἰ δὲ τὸ διώματις οὐτοῦ πελάτης. πολύτην δὲ αὐτὸν τοῖς ζωσιν γὰρ φισικὴ θρεπτική, τῆς ψυχῆς ὄργανα, κατάσθητα τὸν ζωσιν, οὐταν καὶ τὸν φυτόν, οὐσίαν εἴναι τῆς ψυχῆς οὐταν. μισθός δὲ τὸ οὐ εἴναι. τοῦ, το οὐ, καὶ τὸ φ. 9 Αλλά μέν καὶ οὐταν πρόστην η τὸ πόσιν κίνησιν, η ψυχή· οὐ πάντα δὲ οὐπρόχει τοῖς ζωσιν διώματις αὐτη. 10 Εἰ δὲ καὶ αὐξήσις τὸν ζωντανὸν προστεθεῖται αὐξήσιν συμβαίνειν τοῖς φυτοῖς, κατά ταν μόνι μίζουμένων, Διοφάνης τὸ πέντε ζῆν οὐταν φέρεσθαι τὸν φύσιν· μέντος δὲ Διοφάνης τὸ πέντε οὐταν πάσιντος· οὐταν γάρ τὸ οὐταν καὶ τὸ πάντα καλῶς λαμβανεῖ.

C

οὐ γέ τε πᾶσι τὸ αἴων τὸ κακτόν, καὶ δέ πημ.
π. ἀλλ' ὡς ἡ χεφαλὴ τῷ ζῷῳ, οὐτας αἱ ρίζαι
τῷ φυτῷ, εἰ γένη πάρογανα ἔτερα λέγεται, καὶ τού-
το. ἕτερος. Τὰ τοῖς ἔργοις. 11 Πρέστε δέ τούτοις τί τὸ συ-
ντομοὶ αἴων νέχον εἰς τελεότητα φερόμενα, τὸ πῦρ καὶ τὸν
λέγαρόν, φῶς γένε; σῆρασσας θήσεται γένος, εἰ μή οὐ ἔσται τὸ κα-
κόν τὸ αἴων λέγον· εἰ οὐτοί, τότε ἔστιν ή ψυχή, καὶ τὸ αἴων τὸ
αἴων εἰς τούτον. 12 Δοκεῖ δέ πιστιν ἵ-
τε πυρέστος φύσις ἀπλάσια τῷ Σεφῆς καὶ τῆς
αἴξιστος εἰς. 13 Καὶ γένη αὐτὸν φαίνεται μόνον τούτον
σωμῆτον, οὐ τῷ σοιχείον τρεφόμενον καὶ αἴξιστον
μόνον. Μὴ καὶ τὸ τοῖς φυτοῖς καὶ τὸ τοῖς ζῷοις
ταπειρέσθαι τὸ αἴων τὸ εἰς τὸ ἔργα λέγοντον.
14 Τὸ δέ, σιναίτιον πάντα μὲν οὖτιν, οὐ μὲν
ἀπλάσια γένετον, ἀλλὰ μέλλονταί ψυχή. Λί-
μνη γένος τῷ πυρέστος αἴξιστος εἰς ἀπειρον, ἐώς αἴ-
ων τὸ καυσόν. Τῷ δέ φύσιστον σέπετωταν αἴων τὸ
καὶ λόγος μεγέθος καὶ αἴξιστος. Ταῦτα δέ ψυ-
χῆς, ἀλλ' οὐ πυρέστος, καὶ λόγον μέλλονταί οὖτις.
15 Επειδή δέ αὐτὴ διώματις τῆς ψυχῆς θρε-
πτικὴ καὶ γρυπτὴ, τοῦτο Σεφῆς αἰδηγούσην
διέρεσται τεφτον· αἴσθεσθαι γένος τούτος
ἀλλας διώματος τῷ ἔργῳ τούτῳ. 16 Δοκεῖ δέ
τούτον τῷ Σεφῇ, οὐ τούτον τῷ σέμνηφεν· οὐ ποὺ
δέ πομπή. ἀλλὰ δύο τῷ διώματος τοῦ Σεφήν, τὸ
οὐ περφέτη τῷ διώματος τοῦ Σεφήν, τὸ μὲν Σεφήν, τὸ
οὐ περφέτη διώματος τοῦ Σεφήν. 17 Αποείσας δέ ἔχει· φασί γέ-
νοι μὲν τὸ δόμοιον δέ ὄμοιον περφέτης, καθάδητος
αἴξιστος. 18 τοῖς δέ, ὡσπερ εἴπομεν, τούτη
παλιν δοκεῖ, τὸ σέμνηφεν δέ σέμνηφεν, οὐ δέ
ποτε τὸ Σεφῆς. ὡσπερ οὐδέ τὸ τέκτων τὸ
τὸ οὐλης, ἀλλ' τὸ τέκτων σκείνας αὐτη· δέ τὸ τέκτων
μεταβάλλει μόνον εἰς στέργατον στέργατος. 19 πό-
τερον δέ οὖτιν τῷ Σεφῇ δέ τελετῶν τερσηνό-
μοιον, οὐ τῷ τριφτον, ἔχει διαφορα. εἰ δέ αἴμφα,
ἀλλ' οὐδέ τὸ πεπλος, οὐ δέ πεπεμμένη, αἴμφοτέρως
αἴσθεσθαι τῷ διοφήν λέγεται οὐδέ τὸ πεπλος, τὸ
ἔνδυτον δέ σέμνηφεν Σεφέν. οὐ δέ τὸ πεπεμμένη, τὸ
ὄμοιον τῷ ὄμοιο. ὡσπερ φανερόν, οὐδέ λέγοστιν
Σεφέν αἴμφοτέρως, καὶ ὄρθως καὶ σὺν ὄρθως.

A quia non est idem omnibus superum atque inferum, & vniuerso: sed ut caput animalium se habet, ita radices plantarum, si oportet ex officiis instrumenta dicere eadem & diuersa. 11 Ad hæc, quid est quod continet ignem & terram, quæ in contrarias partes feruntur? distrahen-
tur enim, nisi quid fuerit quod sit impe-
ditum; si verò fuerit, certè hoc est ani-
ma, & causa cur res augeantur & alantur.
12 Quibusdam autem videtur ignis natu-
ra esse simpliciter causa alimenti, & au-
ctionis: ipse enim solus inter corpora, si-
ue elementa, videtur ali & augeri. quare
& in plantis & in animalibus existimare a-
liquis possit hunc esse qui operetur.
13 Hic autem est quidem aliquo modo
concausa, non tamen simpliciter causa:
sed potius anima. nam ignis auctio in infi-
nitum procedit, donec sit res combustibilis:
eorum verò quæ natura constant, termin-
nus est & ratio magnitudinis & auctionis,
atque hæc sunt animæ, non ignis, & po-
tius rationis quam materiae. 14 Quo-
niam autem eadem facultas animæ est nu-
tritiua & generatiua: necesse est de ali-
mento primum definire: hoc enim opere
sciungitur ab aliis facultatibus. 15 Porro
alimentum esse videtur contrarium con-
trario: non tamen quodus cuius, sed
quæcumque contraria non solum ex se in-
uiicem gignuntur, sed etiam augmentur:
multa namque ex se vicissim fiunt: non ta-
men omnia sunt quanta. ut sanum ex æ-
grotante. quin immo ne illa quidem vi-
dentur eodem modo sibi inuiicem esse ali-
menta: sed igni quidem aqua est alimen-
tum: ignis verò non alit aquam. in simplicibus
D itaque corporibus hæc maximè esse viden-
tur: hoc quidem, alimentum: illud verò,
id quod alitur. 16 Existitat autem dubitatio:
quia nonnulli inquiunt simile simili ali,
quemadmodum & augeri. 17 Contrà
quibusdam videtur ut diximus, contra-
rium ali contrario: tanquam simile non
possit pati à simili: alimento autem mu-
tetur, & concoquatur: mutatio verò in
omnibus est in id quod est oppositum, aut
quod est interiectum. 18 Præterea aliemen-
tum patitur aliquid ab eo quod alitur, non
hoc ab alimento: quemadmodum nec fa-
ber patitur à materia, sed hæc ab illo. fa-
ber autem tantum mutatur ab otio ad ne-
gotium. 19 Interest autem, utrum aliemen-
tum sit id quod ultimum accedit, an quod
primum. quod si utrumque est alimen-
tum, illud est crudum, hoc verò cōcoctum: pro-
fēcto utroque modo aliamentū dici potest.
quatenus enim est crudum, contrariū con-
trario alitur. quatenus verò est concoctū, si-
miles alitursimili. quare perspicuum est, utro-
que quodāmodo & recte non recte dicere.

20 Quia verò nihil alitur, quod nō sit vitæ
particeps: certè id quod alitur, est corpus
animatum, quatenus animatum. Quare &
alimentum ad animatū refertur, & quidem
non ex accidēti. 21 Iam verò alia est alimē-
ti, alia auctiui essentia: quatenus enim ani-
matum est quantum quiddā, hoc habet vim
augendi: quatenus verò illud est hoc aliquid
& substantia, hoc est alimentum: conseruat
enim substantiam: ac tamdiu est, quamdiu
alitur. & generationis est effectuum, non
huius quod alitur, sed quale est quod ali-
tur: quoniam hæc substantia iam est, nihil
autem se ipsum generat, sed conseruat.

22 Quapropter eiusmodi principium animæ, est facultas apta ad conseruandum id quod eam habet qua tale est. alimentum verò suppeditat *ipſi* in quod possit agere. idecirco alimento priuatum, non potest esse.

23 Cùm autem tria sint, *nimirum* quod alitur, & quo alitur, & quod alit: certè quod alit, est prima anima: quod verò alitur, est corpus ea præditum: quo autem alitur, est alimentum. 24 Quia verò æquum est omnia denominare à fine, finis verò est generare; cuiusmodi est ipsum generans; profectò erit prima anima, generatiua *etius* quod tale est, quale ipsum generans. 25 Duplex autem est id quo alitur; sicut duplex est, quo nauta gubernat nanim, manus ac temo: quorum alterum est mouens & motum: alterum, mouens dumtaxat. 26 Iam verò necesse est, omnino alimentum posse concoqui: concoctionem autem operatur calor. vnde omnino animatum habet calorem. 27 Typo igitur, quid sit alimentum, dictum est: posterius autem propriis sermonibus est dilucidadū.

CAPVT V.

De sensu.

His definitis , dicamus communiter
de omni sensu. 2 Sensus accidit ,
eo quod aliquid mouetur & patitur , sicuti
dictum fuit : videtur enim esse variatio
quædam. 3 Inquiunt autem nonnulli
etiam simile pati à simili . hoc vero quomodo
sit possibile , vel impossibile , diximus in
sermonibus vniuersalibus de agendo & pa-
tiendo. 4 Existit autem dubitatio , cur
non fiat sensus etiam ipsorum sensuum , &
cur sine externis non faciant sensum , cum
insit ignis , ac terra , & cetera elementa ,
quorum est sensus per se , vel per ea quæ
ipsi accidentur . Patet igitur , sensituum non
esse actu , sed potestate tantum . proinde
non sentit : quemadmodum combustibili-
le non comburitur ipsum perse sine com-
bustione : combureret enim seipsum , nec
quicquam egeret eius quod actu sit ignis .
5 Cum autem sentire dicamus bifariam .

Tom. II.

A 20 Επεὶ δὲ οὐδὲν πρέφεται μή μετέχου ἡ αἵρεσις τὸ ἐμψυχὸν ἀνείπη σῶμα θεοφόρων, ἢ ἐμψυχον. ὡς τὸ καὶ ή Σεφὴ περὶ ἐμψυχὸν ὅτι, καὶ οὐ καταστάσικός. 21 Εἰ δὲ ἐπεργού Σεφὴ καὶ αὐξητικῶν εἴθι. ἢ μὴ γὰρ ποσὸν τὸ τὸ ἐμψυχον, αὐξητικόν. ἢ δὲ τόδε οὐδὲν οὔσια, Σεφὴ σάζει γὰρ τὸ οὔσια, καὶ μέχρι πούτου ὅτι, ἔως αὐτὸν πρέφηται· καὶ λύσεως ποιητικὸν, οὐ τῷ πρεφορικὸν, ἀλλ’ οἴη θεοφόρων. ἢ δημιούργος ὅτινα αὐτὴ η οὔσια· λύνει δὲ οὐδὲν αὐτὸν εἰσαγόν. B 22 οὕτως ἢ μὴ τοιαύτη τὸ ψυχῆς διάχριτη, διάβασις ὅτινα, οἷα σώζειν τὸ ἔχον αὐτὸν ἢ ποιεῖν. ἢ δέ Σεφὴ περιστολαῖς εἰπεργεῖν. διέρητεν Σεφῆς, οὐ διάβασις εἴθι. 23 ἐπεὶ δέ εἰς τεία, θεοφόρων, καὶ φέρεται, καὶ τὸ πρέφον· τὸ μὲν πρέφον ὅτινα περιστητὸν ψυχῆς· τὸ δέ πρεφόρων, θέλον αὐτὸν σῶμα· ὡς δέ πρεφεται, ή Σεφὴ. 24 Επεὶ δέ σπιτὸ τῷ τέλοις ἀπομένα περιστολούσειν δίκησον· τέλος δέ τὸ λύνησμα οἴη αὐτό· Εἴη C διὸ η περιστητὸν ψυχῆς λύνητική, οἴη αὐτὸν 25 Εἰ δέ φέρεται μίτιον, ὥστερ φέρειρά, λίγειρ, καὶ τὸ πηδαλίον· τὸ μὲν κινοῦντα καὶ κινούμενον, τὸ δέ κινοῦν μένον. 26 Πάσσῳ δὲ διάγκυον Σεφῶν διαίσθαι πέμπεται. ἐργάζεται δέ τὸν πέντεν τὸ θερμέν. διέρη πολὺ ἐμψυχον ἔχει θερμότητα. τύπῳ μὲν σὲν τὸ ὅτινα ή Σεφὴ, εἰρηται· Σφασφητέον δὲ ὅτινα μέτεργον περὶ αὐτῆς σὺ τοῖς οἰκεῖοις λέγεται.